Дело №

УИД №

Поступило в суд: 28.10.2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 мая 2023 года 

<

адрес>

Федеральный суд общей юрисдикции 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Меньковой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя ФИО, 

подсудимого ФИО1,

адвоката ФИО,

при секретаре ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> озеро 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, работающего в 

<

адрес> дворником, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

06.10.2006г. Чановским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 

20.03.2015г. освобожден по отбытию наказания;

27.11.2020г. Кировским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.157 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 1 год;

по настоящему делу под стражей содержащегося с ДД.ММ.ГГГГг., 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, на основании решения выданного Федеральным судом общей юрисдикции 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, обязан выплачивать алименты на содержание ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? (одной четвертой) части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с зачислением на личный счет ребенка, открытый на его имя в Сбербанке России, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. 

В соответствии со ст. 30 Федерального закона «Об исполнительном производстве», судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов с ФИО1

ФИО1, достоверно зная о решении суда, и являясь отцом своего несовершеннолетнего ребенка в нарушение требований ст. 38 Конституции РФ, ст. 80 Семейного Кодекса РФ, в соответствии с которыми забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность обоих родителей, умышленно без уважительных причин в нарушение решения суда, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивает.

В связи с длительностью уклонения от уплаты алиментов, более двух месяцев, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. По постановлению суда от ДД.ММ.ГГГГ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление суда ФИО1 не обжаловал, и оно вступило в законную силу 02.11.2019г.

Будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО1, постановление о назначении административного наказания исполнил — обязательные работы отработал в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на неуплату средств, предназначенных на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неоднократно.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная об обязанности по уплате алиментов, возложенной на него решением суда, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по мотиву безразличия содержания своего ребенка и нежелания обременять себя дополнительными заботами по его содержанию, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, являясь трудоспособным, неоднократно, более двух месяцев с момента привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не исполнил свои обязанности по уплате алиментов по решению суда от ДД.ММ.ГГГГ, на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО, в отсутствие на то уважительных причин, которые по 01.09.2021г. не оплатил, не погасив задолженность по 08.09.2021г.

В период уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, будучи трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не принимает, проживает на неофициальные заработки, скрывает размер своего дохода от судебного пристава-исполнителя.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, в период времени, проживая по адресу: 

<

адрес>, без уважительных причин, в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, свои обязанности по ежемесячной уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не исполнял — алименты ежемесячно и в полном объеме, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 199663 рубля 83 копейки не уплачивал, при этом произведя частичную оплату алиментов 18.05.2021г. в сумме 1700 рублей, алименты уплачивал нерегулярно, не в полном объёме, иную материальную помощь в содержании своего ребенка не оказывал, образовавшуюся задолженность с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не погасил, не оплатив образовавшуюся задолженность в сумме 199663 рубля 83 копейки по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате незаконных действий ФИО1 по невыплате денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность по алиментным платежам в размере 199663 рубля 83 копейки, а общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 436093 рубля 24 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 после оглашения обвинения вину в совершении преступления признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства совершения преступления, указанные в обвинении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с имеющимися противоречиями на основании ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1 данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (л.д. 50-52), согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>, со своей бывшей супругой ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Квартира принадлежит ей. ФИО1, постоянно проживает по данному адресу.

С 2015 по 2019 год ФИО1 состоял в зарегистрированном браке с ФИО. ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО.

В отцовстве ФИО1 не сомневался, в свидетельстве о рождении в графе «отец» записаны его данные. Так как ФИО1 и ФИО употребляли алкогольную продукцию, в 2018 федеральным судом общей юрисдикции 

<

адрес>, они были лишены родительских прав. ДД.ММ.ГГГГ ФИО (сестра ФИО) установила опеку над ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и забрала его жить к себе в квартиру. Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ было вынесено решение, на основании которого выдан исполнительный лист о лишении родительских прав и взысканию с него алиментов, в размере ? (одной четвертой) части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с зачислением на личный счет ребенка, открытый на его имя в Сбербанке России, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. На суде о лишении родительских прав и о взыскании алиментов, на содержание сына ФИО1 присутствовал, судебное решение не обжаловал. На уменьшение размера алиментов в суд не обращался, не планирует, считает решение суда правильным. ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по ВАП по 

<

адрес> было возбуждено исполнительное производство по взысканию с ФИО1 алиментов. Он неоднократно приходил к судебным приставам-исполнителям на прием. После возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты выплачивал, но непостоянно и не в полном объеме. В октябре 2019 судебным приставом-исполнителем в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего сына. В этот же день, мировым судьей Кировского судебного района 

<

адрес> вынесено постановление об административном правонарушении за неуплату алиментов. ФИО1 было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Наказание он отработал ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден Кировским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ, лишение свободы условно на 4 месяца, с испытательным сроком на 1 год. После привлечения к уголовной ответственности, денежные средства в счет алиментов уплачивал один раз, а именно: ДД.ММ.ГГГГ — 1 700 рублей. Никаких материальных обязательств, кроме алиментных, в результате которых ФИО1 был бы обязан перед ФИО материальными средствами не было, и нет. Ни письменной, ни устной договоренности об изменении способа и суммы уплаты алиментов, между ними не было.

Ранее ФИО1 официально нигде не работал, но иногда подрабатывал. Подработки разные, как правило, выходило за одну подработку от 150 рублей до 600 рублей. За август 2021 года ФИО1 заработал около 5 тысяч рублей. Алименты с этих денег не платил, тратил на собственные нужды. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 начал неофициально работать в ООО «Сервис дом» на должности дворника. Заработную плату он еще не получал, но знает, что ему должны платить 20 тысяч рублей. Курит, тратит на сигареты около 300 рублей в месяц, выпивает за чужой счет.

С сыном ФИО1 не встречается, не созванивается, в гости к нему не приезжает и его в гости к себе никогда не берет, в его жизни, участия не принимает. Вещи, лекарства не покупает, через третьих лиц не передает, иногда передает игрушки через ФИО Денежные средства на содержание сына через третьих лиц не передает.

На длительном стационарном лечении ФИО1 не находился. За пределы РФ за последний год, не выезжал, под стражей по уголовному делу за последний год не находился. Паспорт не терял. Инвалидности по настоящее время не имеет. В Центр Занятости Населения с целью поиска работы не обращался, на учете в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал. На учете у психиатра не состоит, у нарколога не состоит. Осознает, что не платит алименты в полном объеме, согласно судебного решения. Вину признает в полном объеме. Сумму задолженности обязуется погасить частями. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме, дополнительно пояснил, что у него имеются хронические заболевания внутричерепное давление, перенес инсульт. Он подрабатывает, как может. На иждивении у него нет никого, после возбуждения уголовного дела он не погасил задолженность, погашать задолженность намерен. Он обращался в центр занятости, его отправили по месту жительства встать на учет, но он не ездил туда. Он злоупотребляет алкоголем, лечение не проходил. 

Исследовав материалы дела, допросив подсудимого ФИО1, свидетеля Свидетель №1, огласив на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших – ФИО, свидетеля Свидетель №1, суд находит вину ФИО1 в совершении указанного преступления установленной следующими доказательствами.

Так, по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания законного представителя несовершеннолетнего ФИО, данные ей в ходе дознания (т. 1 л.д. 26-27), согласно которым по адресу 

<

адрес> она проживает с ребенком, который находится у нее под опекой с ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с приказом №-од ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ребенок постоянно проживает с ней. 

ФИО является сыном ее родной сестры. ФИО известно, что ее сестра А с 2016 года по 2020 год находилась в законном браке с ФИО1. В браке ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын, назвали Н. ФИО известно, что ФИО1 в отцовстве не сомневался, поэтому в свидетельстве о рождении сына, в графе «отец», записаны его данные. Так как А и ФИО1 употребляют алкогольную продукцию, последние в 2018 году, были лишены родительских прав. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО является опекуном ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после установления опеки она забрала его жить к себе в квартиру. Ей известно, что в 2018 году органы опеки обратились в суд о взыскании с ФИО1 алиментов. ДД.ММ.ГГГГ был вынесен исполнительный лист о лишении родительских прав и взысканию алиментов с ФИО1, в размере ? (одной четвертой) части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с зачислением на личный счет ребенка, открытый на его имя в Сбербанке России, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. ФИО не известно, присутствовал ли ФИО1 на суде или нет, обжаловал ли последний судебное решение ей не известно. В 2019 году ФИО стало известно от судебного пристава исполнителя, о том что в отделении судебных приставов по взысканию алиментных платежей возбуждено исполнительное производство. ФИО1 об алиментных обязательствах знает наверняка. Он неоднократно был на приемах у судебных приставов. Алиментные платежи с момента возбуждения исполнительного производства платил нерегулярно и не в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание ребенка. ФИО на судебном заседании не присутствовала. ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Отработал он эти часы или нет — она не знает. После привлечения к административной ответственности, ФИО1 уплатил алименты один раз, а именно: ДД.ММ.ГГГГ — 1 700 рублей. Никаких материальных обязательств, в результате которых ФИО была обязана перед ФИО1 материальными средствами не было, и нет. Ни письменной, ни устной договоренности об изменении способа и суммы уплаты алиментов между ними не было. С ребенком ФИО1 не общается и не видится. В воспитании ребенка участия не принимает, жизнью сына не интересуется. Через третьих лиц денежные средства на содержание ребенка не передает. Последний раз ФИО1 видел ребенка в 2018 году. ФИО утверждает, что ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов, работает он или нет, она не знает, скрывает от нее и от судебного пристава свой доход и свою трудовую деятельность. ФИО1 игнорирует решение суда о взыскании с него алиментов. Своими действиями ФИО не препятствовала ни в какой форме получению алиментов и других материальных средств от ФИО1 Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 данные ей в ходе дознания (л.д. 40-42), согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она работает в отделе (отделении) судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> в должности судебного пристава-исполнителя. В ее должностные обязанности входит возбуждение исполнительных производств на основании предъявленных исполнительных документов, принудительное исполнение возбужденных производств, и окончание исполненных производств. Действия судебного пристава-исполнителя регламентированы ФЗ «Об органах принудительного исполнения РФ».

У нее на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Федеральным судом общей юрисдикции 

<

адрес>, на основании которого ФИО1 лишен родительских прав и обязан выплачивать алименты в пользу 

<

адрес>, на содержание несовершеннолетнего сына ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? (одной четвертой) части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с зачислением на личный счет ребенка, открытый на его имя в Сбербанке России, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. 

В соответствии с приказом 

<

адрес> №-од от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении опеки над несовершеннолетним ФИО», ФИО является опекуном несовершеннолетнего ФИО

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, постановлением мирового судьи 7-го судебного участка Кировского судебного района 

<

адрес>, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 назначенное наказание отбыл в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлекался к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуждён ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес>.

После привлечения к уголовной ответственности ФИО1 произвел частичную уплату алиментов не сопоставимую с общей суммой задолженности, а именно: ДД.ММ.ГГГГ — 1 700 рублей. Не имея на то уважительных причин и законных оснований. Достоверно зная о своей обязанности по ежемесячной уплате алиментов, алименты не уплачивал, скрывал от судебного пристава-исполнителя свой доход.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, игнорируя судебное решение о регулярности и размере выплаты алиментов, решение суда не исполнял, денежные средства на содержание сына уплачивал не в полном объеме, мер к погашению задолженности самостоятельно не предпринимал. Какие-либо сведения об инвалидности или хронических заболеваниях, мешающих осуществлять уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО1, в ОСП по ВАП по 

<

адрес>, не предоставлял. Сведений о трудовой деятельности не подавал, на учете в центре занятости населения не состоит. 

За период неуплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 алиментов, образовалась задолженность в сумме 232 972 рублей 63 копеек, а общая сумма задолженности за весь период принудительного исполнения судебного решения составляет 436 093 рубля 24 копейки. ФИО1 из корыстных побуждений, которые выражаются в нежелании нести регулярные материальные затраты связанные с содержание несовершеннолетнего ребенка, игнорирует судебное решение. Мер к погашению общей задолженности не предпринимает, тем самым нарушает свои обязанности по содержанию несовершеннолетнего ребенка.

Допрошенная в дальнейшем в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показала, что она работает она работает в отделе (отделении) судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> в должности судебного пристава-исполнителя. В настоящее время ей произведен новый расчет задолженности по алиментам ФИО1, согласно которому в результате незаконных действий ФИО1 по невыплате денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, образовалась задолженность по алиментным платежам в размере 199663 рубля 83 копейки.

Объективно вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается и материалами дела, исследованными судом в ходе судебного следствия:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 3);

- копией исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Федеральным судом общей юрисдикции 

<

адрес>, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? (одной четвертой) части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с зачислением на личный счет ребенка, открытый на его имя в Сбербанке России, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (л.д. 12);

-копией решения Кировского районного суда 

<

адрес> от 03.10.2018г., согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? (одной четвертой) части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с зачислением на личный счет ребенка, открытый на его имя в Сбербанке России, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (л.д. 13-15);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ, о возбуждении исполнительного производства о взыскании алиментов с ФИО1 (л.д. 16)

-копией постановления мирового судьи 7-го судебного участка Кировского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечён к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 232 972 рубля 63 копейки, а общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 436 093 рубля 24 копейки (л.д. 19-20);

-копией приказа 

<

адрес> о назначении ФИО опекуном над ФИО1 (л.д. 31-32);

-копией свидетельства о рождении ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 33);

- справкой «Центра занятости населения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ НСО ЦЗН 

<

адрес> с целью поиска работы не обращался, на регистрационном учёте в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал (л.д. 62);

- справкой Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО1 обращался в ГБУЗ НСО «ГКП №» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, обращался в ГБУЗ НСО «ССМП» ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 64);

- справкой ГБУЗ НСО «ГКП №» от ДД.ММ.ГГГГ, в которой сообщается что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> находился на амбулаторном лечении в ГБУЗ НСО ГКП №.При получении медицинской помощи ФИО1 не сообщал сведения о месте трудоустройства.Лист нетрудоспособности не выдавался. Лечение получено амбулаторно (л.д. 66);

- справкой ГБУЗ НСО «ССМП» от ДД.ММ.ГГГГ, в которой сообщается что ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, выезжала бригада скорой медицинской помощи. Оставлен на месте, оказана помощь. ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, выезжала бригада скорой медицинской помощи. Отказ от транспортировки (л.д. 68-69);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 199663 рубля 83 копейки, а общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 436 093 рубля 24 копейки.

За основу приговора суд принимает признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе судебного разбирательства и дознания, согласно которым он вину в совершении преступления признал полностью, пояснив, что действительно в указанный в обвинении период времени не платил алименты на содержание ребенка ФИО, в связи с чем у него образовалась задолженность. Помимо показаний о признании вины подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается вышеуказанными показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего – ФИО, показаниями свидетеля Свидетель №1 из которых следует, что в отделе судебных приставов по 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов с ФИО1, у которого образовалась задолженность в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, образовалась задолженность по алиментным платежам в размере 199663 рубля 83 копейки, а общая сумма задолженности за весь период принудительного исполнения судебного решения составляет 436 093 рубля 24 копейки, а также вышеуказанными объективными доказательствами, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетеля по делу, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что они имеют личную или другую заинтересованность с целью привлечения ФИО1 к уголовной ответственности.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу, что ФИО1., достоверно зная о решении суда, и являясь отцом своего несовершеннолетнего ребенка в нарушение требований ст. 38 Конституции РФ, ст. 80 Семейного Кодекса РФ, в соответствии с которыми забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность обоих родителей, умышленно без уважительных причин в нарушение решения суда, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивает.

В связи с длительностью уклонения от уплаты алиментов, более двух месяцев, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. По постановлению суда от ДД.ММ.ГГГГ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление суда ФИО1 не обжаловал, и оно вступило в законную силу 02.11.2019г.

Будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО1, постановление о назначении административного наказания исполнил — обязательные работы отработал в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на неуплату средств, предназначенных на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неоднократно.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная об обязанности по уплате алиментов, возложенной на него решением суда, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по мотиву безразличия содержания своего ребенка и нежелания обременять себя дополнительными заботами по его содержанию, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, являясь трудоспособным, неоднократно, более двух месяцев с момента привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не исполнил свои обязанности по уплате алиментов по решению суда от ДД.ММ.ГГГГ, на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО, в отсутствие на то уважительных причин, которые по 01.09.2021г. не оплатил, не погасив задолженность по 08.09.2021г.

В период уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, будучи трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не принимает, проживает на неофициальные заработки, скрывает размер своего дохода от судебного пристава-исполнителя.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, в период времени, проживая по адресу: 

<

адрес>, без уважительных причин, в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, свои обязанности по ежемесячной уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не исполнял — алименты ежемесячно и в полном объеме, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 199663 рубля 83 копейки, не уплачивал, при этом произведя частичную оплату алиментов 18.05.2021г. в сумме 1700 рублей, алименты уплачивал нерегулярно, не в полном объёме, иную материальную помощь в содержании своего ребенка не оказывал, образовавшуюся задолженность с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не погасил, не оплатив образовавшуюся задолженность в сумме 199663 рубля 83 копейки по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате незаконных действий ФИО1 по невыплате денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, образовалась задолженность по алиментным платежам в размере 199663 рубля 83 копейки, а общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 436093 рубля 24 копейки.

При этом с учетом разъяснений в п. 5, 6 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 39 "О судебной практики по уголовным дела о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей (ст. 157 УК РФ) суд изменяет обвинение с учетом уточнения периодов, за которые не уплачивались алименты, размера неуплаченных алиментов.

ФИО1 вменяется неуплата алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГг. по 08.09.2021г. в размере 232972 рубля 63 копейки.

Данный период требует уточнения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уголовно-наказуемыми являются факты неуплаты алиментов за период с 26.03.2020г. по 30.06.2021г., сумма задолженности по алиментам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет сумме 199663 рубля 83 копейки.

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 01.12.2021г., ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в форме легкой умственной отсталости и синдрома зависимости от алкоголя. Однако степень указанных психических расстройств выражена у ФИО не столь значительно и не лишала его возможности в период совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к престпулению, у него также не обнаруживалось и какого-либо временного расстройства психической деятельности: он правильно ориентировался в окружающей обстановке, сохранял адекватный речевой контакт с окружающими, его действия были целенаправленными и не обуславливались бредом, галлюцинациями, либо иными нарушениями психики. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, заключение экспертов, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого на момент совершения им преступления, а также о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию нести за совершенное им преступление уголовную ответственность.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее его наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд считает рецидив преступлений в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой суд признает письменное объяснение подсудимого (т. 1 л.д. 6-7), наличие заболеваний у подсудимого и его близких родственников, совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему в виде частичного погашения задолженности по алиментам.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности ФИО1, суд полагает, что исправление подсудимого возможно только с назначением ему наказания в виде лишения свободы с его реальным отбытием в условиях строгого контроля над его поведением в местах лишения свободы в исправительной колонии строгого режима согласно п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ.

При этом принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести в период испытательного срока по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от 27.11.2020г., его характер и степень общественной опасности по настоящему делу, а также конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления небольшой тяжести по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, его характер и степень общественной опасности, учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в период испытательного срока условного осуждения, суд не находит оснований для сохранения ФИО1 условного осуждения по приговору от 27.11.2020г., и полагает необходимым на основании ст. 74 ч.4 УК РФ отменить подсудимому ФИО1 условное осуждение по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от 27.11.2020г, назначить наказание на основании ст. 70 УК РФ.

При этом суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 иного вида наказания, для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, а также суд не находит основания для применения при назначении наказания правил ст.ст. 64, 68 ч.3, 73, 82 УК РФ, а вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как в своей совокупности, так и по отдельности.

Вещественных доказательств по делу нет.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд полагает с учетом имущественного положения подсудимого ФИО1. необходимым освободить его от возмещения процессуальных издержек, понесенных в ходе дознания, на вознаграждение адвоката ФИО в сумме 4116 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от 27.11.2020г., и на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от 27.11.2020г., и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу с содержанием в СИЗО № 

<

адрес>.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу в период с 20.03.2023г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественных доказательств по делу нет.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек на вознаграждение адвоката ФИО в сумме 4116 рублей, понесенных Российской Федерацией в ходе дознания.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Ю. Менькова